eandem familiã. Cincius, Gentiles, inquit, mihi sunt, qui meo nomine appellantur. tradidit idẽ & ad Trebatium scribẽs Tullius in Topicis: Gentiles sunt, qui inter se eodem nomine sunt, & qui ab ingenus oriundi sunt. extat penes me Vale. Maxi. quoddã opusculum, quod inscribitur de nominibus Roma. in eo ita ferẽ legitur: Romanos arbitrandum est maximẽ ab Albanis & Sabinis multiplicandorum nominũ consuetudinẽ traxisse: quoniã ab illis orti sunt. omnia aut quæ ad unũquẽq; nostrũ differendũ excogitata sunt, à nomine differunt: quia eo gens cognoscitur, ideo q; gentilitiũ dicitur: cetera ordine uariatur: nã quod prapositionitur, prænomen: quod postfertur cognomen: quod ad ultimũ additur, est agnomen. sed quædã cognomina in nomen uersa sunt: ut Cepio, qui hũc in Bruto nominis locũ obtinuit, & c. Diomedes quoq; Grammaticus eandẽ sententiã pluribus explicat: qui prænomen, inquit, est quod nominibus gentilitijs prapositionitur, ut M. P. C. nomen propriũ est. gentilitium, quod originẽ gẽtis uel familie declarat, ut Portius, Cornelius, Iulius. cognomen est, quod uniuscuiusq; proprium est, & nominibus gentilitijs subiungitur, ut Cato, Scipio, Caesar agnomen est, quod extrinsecus cognomen tum adijci solet ex aliqua ratione, uel casu quesitum, ut Censorinus, Africanus, & c. Idem & in Græcis nominibus fuisse Arũtius Claudius asserit, ut hoc exemplo, Alexander Dardanus Paris, Achilles Aecides $\omega\omicron\delta' \alpha\epsilon\varsigma \omega\omicron\upsilon\varsigma$. ex his declaratur Scæuolæ responsum, titulo de manumissis test. qui ex nixa matre sublatum filium nomine patris uocatum traxit. l. uxorem. dicit. quod alia ratione dictum non est, quã ut ostẽdere

Iaf. i ru. fol.
mat in. iij.
col.

I. imperat. ff.
ad Trebel.
l. fi. ff. de ha
re. instit.

iura familiae eū semper retinuisse: ut non omnino impru-
denter Bal. scripserit: qui si posthumus nascatur, appel-
letur q; nomine aliquo paterno, eius filiū fuisse praejumi
tradit, cuius nomē refert: licet Iason in cōtrariam iuerit
sententiā. nā & alibi in iure plerūq; patres filijs cogno-
mines annotauit. Papin. Imperator. Hadrianus, cū Iunius
Cerealis filio suo Iunio Simonidi, si in potestate sua esse
desisset, & c. Paulus de hered. insti. Pacumencius Andro-
sthenes Pacumenciā Magnam, filiā Pacumencij Magni, ex
asse heredē instituerat, & c. Illud Ἐγγυος. Pacluseium
potius uideri legēdū, sicut et Noniū Rusūm: quorū necis
in Cōmodi uita meminit Ael. Lāpridius. Igitur et Aphri-
canus titulo sol. mat. Titia diuortiu à Seio fecit: hāc Ti-
tius in sua potestate esse dicit, & c. & id qd tradidimus
regulariter uerū est: alioqn me nō latet, legi etiā plures fi-
lios, quorū diuersissima sunt à parētibus nomina: sed id
idecirco accidit, cū filij emancipati in alienā familiam irre-
pserūt, ex arrogatione adoptione uel alia causa: puta
quia heredes ab aliquo instituti fuerāt, cuius nomē ferre
erāt test. mēto insti. quādoquidē lege Diocletiani permis-
sum est unicuiq; prae nomē, nomen, cognomē sibi mutare,
dum id in alicuius fraudē non fiat. Caterum & serui cum
manumittebātur, domini nomen accipiebant, eiusdem q;
cum domino familie censebantur. quapropter Pomponij
Attici seruus Dionysius, postquam uindicta liber factus
est, coepit appellari M. Pomponius Dionysius: idē de Eu-
tychide à T. Cecilio manumisso, qui factus est T. Cecilius
Eutychedes: ut est apud Cicer. lib. iiii. epistolarum ad
Atticū, cuius cōsuetudinis etiam meminit Tertullianus,

et.

& latius explicat Politianus quodā capite Miscellaneo
 rum: ut iam in promptu esse possit, quēadmodum Serbia I. pater. s. j.
 dij Scauola respōsum percipi debeat: duobus libertis Stia ff. de le. iij.
 cho & Erote haredibus institutis, ita cauit: fundū Cora
 nelianū de nomine meo exire ueto, unus ex haredibus Sti
 chus ancillam Arethusam testamento liberam esse iussit,
 eidemq; partē suā fundi legauit. quēro an hares, & cæ
 teri colliberti Stichū ex causa fideicommissi eius fundi par
 tē ab haredē Stichū petere possint. respō. nō cōtineri. In
 telligendū autē est nō cōtineri scilicet fideicommissō, & cō
 sequēter ab Arethusa restituendū fundū nō esse. quod qui
 dem respōsum optima ratione subsistit. Finge testatori
 ex cōsuetudine Romana nomē fuisse Caio Sempronio Tu
 ditano, qui manumiserit Erotē & Stichū: his huiusmodi
 nomenclatura attribuetur, C. Sempronius Eros, item, C.
 Sempronius Stichus. rursus pone Stichū Arethusam li
 berā esse iussit, ea dicetur Sempronia Arethusa. cum er
 go testator Sempronius Tuditanus uetuerit fundū de no
 mine suo exire, si Arethusa id habeat, fideicommissō locus
 nō erit, cū & ipsa Sempronia sit, nomenq; hoc est fami
 lian, testatoris retineat: ut iure mirari possimus qua ra
 tione Accursius, Bartolus, ceteriq; ad remotissimam di
 ctionem uerbū illud, non contineri, retulerint, intellēxe
 rintq; Iuriscōsultū negare testatoris nomine Arethusam
 cōtineri. quā interpretationē dum quoquo modo defēnsa l. cū pater. s.
 dere satagunt: per cauillationes alius Iuriscōsulti respon fidei. ff. de lo
 gat ij.
 sa peruertunt, Fidei (inquit ille) haredū meorū cōmitto, gat ij.
 ne fundum Tusculanum alienent, & ne de familia nomi
 nis mei ex. it. secundum uoluntatem eos quoq; inuitatos
 intelligendum

intelligendū est, quibus hæredes extranei fideicommissam libertatē reddiderant. ratio enim huius responsi fuit: quoniam qui ex iussu testatoris manumittuntur, in illius nomē succedunt: quāobrem fideicommissi uerbis cōprehenduntur, sicuti & in suprascripto Scauole respōso: non autem id ex præsumpta tantū testatoris uoluntate inducitur. quia iusserit eos manumitti, ut Accursius, Bartolus q; censuit, repetitur etiā aliquoties in iure ciuili hæc dictio nomen? & hoc non alio significatu, quān familie seu gentis. Illud tamen sciendum est, familiam a gente, significatione differre quoniam gens latius accipitur, ut comprehendat omnes eiusdem stirpis & nominis, etiam millesimo gradu disiunctos: Familia magis ad agnationem refertur: quod ex Tranq. in Nerone cognitu facile est, & hæc quidem satis.

l. ult. in fi. ff. de grad. succell.

Restitutum Græcum adagium Iurifconsulto. tit. de iureiur. l. si duo. §. fi.

CAP. II.

l. si duo. §. fi. de iureiur.

Ulpianus libro ad edictū xxii. cuius responsum sub titulo de iureiurando in Pandectis hodie legitur, ita ad uerbū scripsit: si quis iurauerit in re pecuniaria per genū principis d. re se non oportere: uel intra certum tempus iurauerit se soluturum, nec soluerit: Imperator noster cū patre rescripsit, fustibus eum castigandum dimittere, & ita ei superindici, *πρωτη ως μὴ ὀμνῆς*, &c. Verba hæc sunt reum admonentis. que sic Latine transferas: petulenter, seu temerè ne iura. uerisimile autē est uulgò fuisse tactatum huiusmodi dictum: & quod serè pro uerbis

uerbij loco usurpari posset, Sueton. in Caligula, nō mul-
 tum dissimilis irrisionis facit mentionem. alterum, inquit,
 qui se pro salute ipsius periturū nouerat, cunctantē pue-
 ris tradidit uerberatū, insulatum q; ut uotū repositēs,
 per uicos agerēt, quoad præcipitaretur ex agere, uerum
 has irrisiones, cū quis per ora hominū cum insula defera-
 tur, Græci *παραδολες μακρίκοροι* appellāt: id enim sit ut
 exēplo cæteris sint: latine traduci dicūtur Lurio et Traq.
 in Vesp. & in euangelio Matthæi. Cæterum & in eodē
 Iuriconsulti loco sic legitur: nunquid ergo qui iurauit s. idem iul.
 furtum se non fecisse, hoc solo nomine cōdictione, si cōue-
 niatur, exceptione utatur? cæterum si contēdat, qui cōdi-
 cit, quasi cū herede se furis agere, nō debeat repelli? &
 quasi *μνομομαχῆς* cōdicitio ei dari debet. uocē Græcam,
 huius partis, ad uerbū interpretaberis: quod nec Accur-
 sū fecellit, sed hanc ego uocē à Iuriconsulto de rhetori-
 cis libris acceptam crediderim. siquidē scribit Hermago-
 ras, in causis quatuor modis nō cōsistere defensionē: quo-
 rum unus est qui uocatur *μνομομαχῆς*, cū ex prima parte
 tantum, hoc est persona agētis, cōstat causa, nec quicquā
 ex secūda affēri potest, ut sunt loci cōmunes. uerbigræ-
 tia, leno qua parte uenturos ad se adolescentes sciebat, sō
 uerā fecit occultam, ea iuuenes perierunt: accusatur quōd
 causam mortis præstitit: hic lenoni nulla defensio est
 appellatur id genus etiam *ἑτερομαχῆς* & *κατ' ἑτερομα-
 χῆται*, ut Chyrius Fortunatianus scribit. addit q; nō mul-
 tum esse huic dissimile, quod *ἄχρημαστον* dicitur. cū era-
 go Iuriscōsultus eum qui iurasset se furtū nō fecisse, non
 solum actione furti, sed etiā cōdictione tutum ostēdisset:
 dubita

dubitauit an id tantum procederet, cum hoc solo nomine id est ea sola causa conuenitur, quod ipse furtum fecerit, an uero etiam procedat: cum non tanquam ipse fur, sed tanquam furis heres conuenitur. & non respondit procedere, quapropter actorem habere conditionem *μὴ ὀνομασθῆναι*, id est, quae ex parte rei nullam defensionem habeat: non enim iuramentum ad hunc casum extenditur. & hic uerus est legis sensus, quem nec Accursius nec alius quisquam, cuius edita sit sententia, satis perspexit.

Qui fuerint exconsules, exquestores, ex patritij.

CAP. III.

IN Iustiniani principis constitutionibus, quorundam dignitatum nomina referunt: quae quidem si simplici, & consueta forma annotata forent, nemo est qui non intelligeret: sed quoniam praepositionis cuiusdam additamento scripta reperiuntur, quam plurimis etiam doctissimis uiris uestigandi anxietatem praestiterunt: sunt autem haec dictiones exconsul, exquestor, ex patritius, & si quae aliae similes. existimauit P. Crinitus in libris de honesta disciplina, exconsules esse eos, qui consules fuerant, sed nunc magistratu sancti sunt, idemque in ceteris: ut qui Ciceronis tempore consularis diceretur, ab Iustiniano sit exconsul nuncupatus. quam quidem sententiam prorsus sequerer, si uel scriptorum eius autoritas, uel rationibus aliquibus id ipse persuaderet: ceterum cum autorem hac in re nullum laudet Crinitus, non arbitror tantum illi deferendam, ut contenti simus, *αὐτὸς ἔφατ*. Igitur ut eius dicto nos intercedat

cedamus, quandoq; opinatus sum exconsules dici, qui cō
sulari quidem dignitatem habebant: sed administratio
ne carebant, et comodis: qualem patrem suum Aufonius
describit: l. petitionē.
C. de aduo.
diuer. iudi.

Curia me duplex, & uterque senatus habebat,

Muneris exortem, nomine participem.

Argumentū que huius rei mihi erat Imp. Leonis et An
thennij cōstitutio, qua fisci patrono post bienniū cōcedi
dicitur excōsularis moderatoris prouincie dignitas. sed
an fortasse uerius cōsulem idem esse quod excōsulem, &
an fortasse uerius cōsulem idem esse quod excōsulem, &
temporum uitio, que iam in barbariem dilapsa fuerant,
hanc latini sermonis inductam corruptelam. ostenditur
id ex Iustiniani cōstitutione secunda, titulo de ueteri iu-
re enuclean, nam in principio constitutionis Tribonia-
nam exquestorē appellat, quē inferius simpliciter que-
storem dicit. Sed & in autographo Græco, unde illa effi-
cta est, sic legitur: πᾶσι τὸ ἔργον τὸ τοῦ τῶν ἐπίσω ἀνδρῶν
τῶν τριβωνιανῶν ἐπιτροπῆς αὐτῶν τῶν πρῶτων ἀρχῶν. & τὸ
ἐργὸν αὐτῶν κτὸς ταμίᾳ τῆς ὑπᾶτος. qua uerba sic ipse
Tribonianus, ut arbitror. Latinis reddidit: & omne stu-
dium Triboniano uiro excelso, magistro officiorum, &
exquestori sacri palatij nostri, & consuli credidimus.
hinc euidentissime apparet uerbum ταμίᾳς, quod nos
questorem solemus uertere, exquestorem, quod idē est,
dictum. qua ratione etiam Exarchum, quem Rauennæ
Constantinopolitani Casares constituebant, nomen sum-
psisse uerisimile est, quasi τῶν ἀρχῶν: tametsi ἐφαρ-
χῶν quoque suum Athenienses habuerunt, ut Onomasti-
cōν 111. l. l. Pollux scribit, nam & hæc prepositio